



PREFEITURA DE
SÃO LUÍS
GONZAGA DO
MARANHÃO
CONSTRUINDO UMA NOVA HISTÓRIA

ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO

DIÁRIO OFICIAL

Ano 6 - Edição Nº 509 de 8 de Março de 2022





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
DO MARANHÃO



EXECUTIVO

Ano 6 - Edição Nº 509 de 8 de Março de 2022

O QUE É O DIÁRIO OFICIAL?

É UM VEÍCULO OFICIAL DE DIVULGAÇÃO DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL, CUJO OBJETIVO É ATENDER AO PRINCÍPIO DA PUBLICIDADE QUE TEM COMO FINALIDADE MOSTRAR QUE O PODER PÚBLICO DEVE AGIR COM A MAIOR TRANSPARÊNCIA POSSÍVEL, PARA QUE A POPULAÇÃO TENHA O CONHECIMENTO DE TODAS AS SUAS ATUAÇÕES E DECISÕES.

SUMÁRIO

ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 20220303001/2022

REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL AQUISIÇÃO DE MATERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENE COPA E COZINHA PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS SECRETARIAS DA PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - MA

RESULTADO: 004/2022

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA A PRESTAÇÃO SERVIÇOS DE PUBLICAÇÃO DE AVISOS DE LICITAÇÕES E OUTRAS PUBLICAÇÕES A SEREM VEICULADOS EM JORNAL DE GRANDE CIRCULAÇÃO, DE INTERESSE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO - MA





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO



EXECUTIVO

Ano 6 - Edição N° 509 de 8 de Março de 2022

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, FINANÇAS, PLANEJAMENTO, ORÇAMENTO E GESTÃO - LICITAÇÃO - ATA DE REGISTRO DE PREÇO: 20220303001/2022

RESENHA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N° 20220303001/20220. OBJETO: Registro de Preços para Eventual Aquisição de Materiais de Limpeza e Higiene Copa e Cozinha para Atender as Necessidades das Diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA. VALOR TOTAL REGISTRADO: **R\$ 1.941.656,32 (Um milhão novecentos e quarenta e um mil seiscentos e cinquenta e seis reais e trinta e dois centavos)**. PARTES: Secretaria Municipal de Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão, neste ato representado pelo Sr. Antônio Rafael Nani; Secretaria Municipal de Educação representada pela Sra. Layse Maria da Silva; Secretaria Municipal de Saúde, representada pela Sra. Maria do Perpétuo Socorro Raposo Martins Costa; e Secretaria Municipal de Assistência Social representada pela Sra. Maria do Socorro Silva Fernandes Martins e a empresa: **COMERCIAL RODRIGUES EIRELI, inscrita no CNPJ: 26.386.173/0001-83**. LICITAÇÃO: Pregão Presencial n° 003/2022 - SRP. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei n° 8.666/93, Art. 15, Inciso II, Lei n° 10.520/2002, Decreto Municipal n° 002/2017 e **Decreto Municipal n° 003/2017**. PRAZO DE VALIDADE DA ATA: A presente Ata terá validade de 12 (Doze) meses, contada a partir da data de sua assinatura. DATA DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 2022. FORO: Fica eleito o Foro de São Luís Gonzaga do Maranhão/MA. SIGNATÁRIOS: **Antônio Rafael Nani** – Secretário Municipal de **Administração, Finanças, Planejamento, Orçamento e Gestão**; **Layse Maria da Silva** – Secretária Municipal de Educação; **Maria do Perpétuo Socorro Raposo Martins Costa** – **Secretária Municipal de Saúde e Maria do Socorro Silva Fernandes Martins** – **Secretária Municipal de Assistência Social** pela Contratante e o Sr. **Cleiton Rodrigues da Silva**, pela detentora do Registro de Preços.

LOTE/ITEM	MARCA	VALOR UNIT.	QTD	VALOR FINAL
001 ÁGUA SANITÁRIA alvejante germicida esterelizada, sem cloro,	Econômica	23,59	2625	61.923,75
002 ÁGUA SANITÁRIA alvejante germicida esterelizada, sem cloro,	Econômica	23,59	875	20.641,25
003 ALCOOL EM GEL 70%: 420 ml, INODORO. MATA 99,99% DOS	Sol	81,66	1050	85.743,00
004 ALCOOL EM GEL 70%: 420 ml, INODORO. MATA 99,99% DOS	Sol	83,00	350	29.050,00
005 BALDE PLÁSTICO:PRETO REFORÇADO COM ALÇA METÁLICA,	Milenium	7,37	840	6.190,80
006 COADOR DE CAFÉ EM TECIDO Aproximadamente 28 cm no totale	Classic	7,90	630	4.977,00
007 COPO DESCARTÁVEL 180 ml: , material em polipropileno,	Cristal copo	73,64	490	36.083,60
008 COPO DESCARTÁVEL 50 ml, material em polipropileno, capacidade	Cristal copo	66,24	1238	82.005,12
009 CÔLHER DESCARTÁVEL: para Refeição fabricada em Poliestireno e	Strawplast	36,29	196	7.112,84
010 CESTO DE PLÁSTICO COM TAMPA CAP 100 LITROS em plástico	Arqplast	61,10	1120	68.432,00
011 CESTO DE PLÁSTICO COM TAMPA CAP 60 LITROS: 60 Litros	Arqplast	44,50	1120	49.840,00
012 DESINFETANTE E BACTERICIDA AROMA LAVANDA DE AMPLA	Nutrilar	149,00	945	140.805,00
013 DESINFETANTE E BACTERICIDA AROMA LAVANDA DE AMPLA	Nutrilar	149,00	315	46.935,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO



EXECUTIVO

Ano 6 - Edição Nº 509 de 8 de Março de 2022

014	DESODORIZADOR DE AMBIENTE COMPOSIÇÃO: INGREDIENTES	Triex	87,50	840	73.500,00
015	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO para limpeza em geral, contendo	Triex	51,40	2100	107.940,00
016	DETERGENTE LIQUIDO NEUTRO para limpeza em geral, contendo	Triex	51,40	700	35.980,00
017	ESCOVA PARA VASO SANITÁRIO CERDAS E CABO EM	Dalcin	4,69	1372	6.434,68
018	ESCOVÃO CERDAS E CABO EM MATERIAL PLÁSTICO	Condor	2,40	980	2.352,00
019	ESPANADOR TIPO SISAL cabo de madeira, tamanho médio.	São Francisco	3,13	784	2.453,92
020	ESPONJA DUPLA FACE PARA LIMPEZA COM ESPUMA	Limpano	7,37	1050	7.738,50
021	FLANELA MATERIAL 100% ALGODÃO , CORES VARIADAS,	Janetex	1,18	11200	13.216,00
022	ISQUEIRO: Composição: Resinas termoplásticas, pedra à base de	Bic	3,49	630	2.198,70
023	INSETICIDA AEROSOL SEM ODOR, AÇÃO PROLONGADA	Baygon	58,00	280	16.240,00
024	LÃ DE AÇO CARBONO, 100% ECOLÓGICO, acondicionada em saco	Assolan	23,00	1120	25.760,00
025	LIMPA ALUMINIO desengordurante e desincrustante caixa com 24	Nutrilar	50,00	420	21.000,00
026	LIMPA VIDRO LIQUIDO COMPOSTO DE RECIPIENTE PLÁSTICO,	Veja	8,33	420	
027	LIXEIRA COMUM DE PLÁSTICO COM TAMPA CAPACIDADE 12	Arqplast	10,25	4200	43.050,00
028	LUSTRA MÓVEIS ml fórmula com silicone, aplicação em azulejos,	Poliflor	10,60	350	3.710,00
029	LUVA FORRADA AMARELA DE BORRACHA PARA LIMPEZA CANO	Scothbrite	5,68	7000	39.760,00
030	LUVA SEM FORRO AMARELA DE BORRACHA PARA LIMPEZA	Scothbrite	6,66	7000	46.620,00
031	PÁ COLETORA DE LIXO EM PLASTICO RIGIDO com largura	Condor	4,34	2100	9.114,00
032	PANO DE PRATO MATERIAL 100% algodão, comprimento mínimo	Janetex	3,22	9100	29.302,00
033	PAPEL HIGIÊNICO folha simples MED. 30 m X 10 cm, sem perfume	Max	46,00	2625	120.750,00





DIÁRIO OFICIAL

ESTADO DO MARANHÃO

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA DO MARANHÃO



EXECUTIVO

Ano 6 - Edição Nº 509 de 8 de Março de 2022

034	PAPEL HIGIÊNICO folha simples MED. 30 m X 10 cm, sem perfume	Max	46,00	875	40.250,00
035	PAPEL TOALHA na cor branca, fardo contendo 1000 folhas, medidas	Snob	2,84	1400	3.976,00
036	PRATO DESCARTÁVEL TIPO FUNDO: Embalagem: Caixa com 250	Copobras	45,50	196	8.918,00
037	PRATO DESCARTÁVEL TIPO RASO: Embalagem: Caixa com 250	Copobras	49,86	196	9.772,56
038	PEDRA SANITÁRIA: Composição: Paradiclorobenzeno, Corante e	Glade	1,32	2100	2.772,00
039	RODO DE PLÁSTICO 30 CM RODO DE PLÁSTICO 30 CM CABO DE	Noviça	5,92	2100	12.432,00
040	RODO DE PLÁSTICO 60 CM CABO DE MADEIRA COM BASE DE	Limpamania	8,91	2100	18.711,00
041	SABÃO EM BARRA BARRA MULTIUSO, para limpeza em geral,	Oeste	3,30	2870	9.471,00
042	SABÃO EM PÓ para limpeza de roupas e multi -ação, Embalagem de	Ala	85,83	2100	180.243,00
043	SABÃO EM PÓ para limpeza de roupas e multi -ação, Embalagem de	Ala	85,83	700	60.081,00
044	SABONETE BARRAS DE 90 GRAMAS: Embalagem: pacote com 01	Lux	1,33	4800	6.384,00
045	SACO DE PANO ALVEJADO 40X65: Saco Alvejado; Liso	Janetex	3,50	8400	29.400,00
046	SACO PARA LIXO CAP 15 LITROS: Características 15 litros na cor	Brilhus	7,42	8400	62.328,00
047	SACO PARA LIXO CAP 30 LITROS : Características 30 litros na cor	Brilhus	8,49	8400	71.316,00
048	SACO PARA LIXO CAP 50 LITROS : Características 50 litros na cor	Brilhus	6,78	6300	42.714,00
049	SACO PARA LIXO CAP 50 LITROS : Características 50 litros na cor	Brilhus	6,78	2100	14.238,00
050	SACO PARA LIXO CAP 100 LITROS : Características 100 litros na	Brilhus	6,85	6300	43.155,00
051	SACO PARA LIXO CAP 100 LITROS : Características 100 litros na	Brilhus	10,85	2100	22.785,00
052	SODA CÁUSTICA EM ESCAMA em escama pote com 450g	Bradoc	12,50	1200	15.000,00
053	TOALHA DE MÃO EM TECIDO FELPUDO DE BOA QUALIDADE,	Atlântica	10,00	1260	12.600,00
054	VASSOURA DE NYLON 30 CM COM CABO DE MADEIRA	Noviça	10,40	2380	24.752,00





DIÁRIO OFICIAL
ESTADO DO MARANHÃO
PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO LUÍS GONZAGA
DO MARANHÃO



EXECUTIVO

Ano 6 - Edição Nº 509 de 8 de Março de 2022

Valor Total da ARP

R\$ 1.941.656,32

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO LUIS GONZAGA DO MARANHÃO - TERCEIROS - RESULTADO: Dispensa de Licitação nº 004/2022

AVISO DE RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

TERMO DE RATIFICAÇÃO E HOMOLOGAÇÃO. Considerando as informações, pareceres, documentos e despachos contidos no Processo Administrativo nº 0037/2022, RATIFICO e HOMOLOGO a Dispensa de Licitação nº 004/2022 reconhecida pela Procuradoria Geral do Município, para contratar a Empresa J. R. BOGEA NETO, inscrita no CNPJ sob o nº 36.633.065-0001/11, objetivando a Contratação de empresa para a prestação serviços de publicação de avisos de licitações e outras publicações a serem veiculados em jornal de grande circulação, de interesse da Câmara Municipal de São Luís Gonzaga do Maranhão - MA. Esse Termo se fundamenta no inciso II do artigo 24 da Lei Federal nº 8.666/93. O valor global é de R\$ 6.080,00 (Seis Mil e Oitenta Reais), que será pago com recursos próprios: Poder: 01. Poder legislativo Órgão: 01. Câmara Municipal Unidade: 01. Câmara Municipal Ação Legislativa: 031 Programa de Gestão Legislativa: 01 031 0001 Manutenção e Funcionamento da Câmara Municipal - Proj./Ativ - 01.031.0001.2001.0000 Despesas correntes – 3 Dotações: 3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS – PESSOA JURÍDICA.. Sendo assim, autorizo a realização da DESPESA e determinando o respectivo EMPENHO. Nesta oportunidade, determino a publicação deste ato. São Luís Gonzaga do Maranhão/MA, 08 de Março de 2022. Luan Rogério Jerônimo da Silva - Presidente da Câmara Municipal.

